- 1 -

令和 5年度 松浪地区まちぢから協議会

第 6回運営委員会 議事録
                                2023.11.6

                                書記 中井 汎

１．開催日時：令和 5年 10月 18日（水） 9：30～11：40

 ２．開催場所：松浪コミュニティセンター ホール１・２

 ３．出席者（敬称略）

   （1）茅ヶ崎市役所：くらし安心部市民自治推進課 池亀

       福祉部地域福祉課 山本

（2）運営委員：出席 30名（欠席 4名） 運営委員会出欠名簿を参照

（3）傍聴者：なし

 ４．配布資料

    【資料 1】令和 5年度第 6回運営委員会 次第

    【資料 2】松浪コミセンまつり 会場案内（三つ折りパンフレット）

    【資料 3】松浪コミセンまつり（1）コミセンまつりお手伝いの皆様に

                  （2）役割分担表

（3）自治会にお借りする備品

    【資料 4】松浪防災フェア 2023（A4 ポスター）

    【資料 5】松浪コミセン 上半期予算進捗状況

【資料 6】オレンジカフェ憩い＠ひばりが丘

【資料 7】「松浪コミセンだより」第 89号

【資料 8】松浪コミュニティセンターご利用について（令和 5年 10月改訂）

 ５．司会・進行：末松副会長

 ６．開会挨拶

   前田会長

７．議事

（1）コミセン祭りの開催について  書記佐々木

  〇お手伝いのタイムスケジュールと注意事項 【資料 3－（1）】

  〇お手伝いの役割分担表【資料 3－（2）】

   各担当部門チーフは、それぞれのお手伝いスタッフに連絡をすること。

（2）地区防災訓練の実施について  浜二吉田副会長（補足説明前田会長）【資料 4】

   〇11月 26日（日） 松浪小学校、松浪中学校の 2拠点で実施

   2拠点でカレー味スイトンの炊き出し を実施。

  〇当日の運営は、10月 26日（木）防災対策部会・実行委員会で説明。

 ８．各部会・管理部門からの報告

（1）防災対策部会 浜二吉田副会長

議事（2）で報告

（2）自治会長部会 渡邊部会長（ひばりが丘会長）報告

   〇。「避難行動要支援者支援制度の取り組の推進について」各項目の個別計画について説

明を受けたい旨の要望があり、市との打ち合わせについて日程調整をすることになった。

検討課題については、第 5回運営委員会で話し合いがされている。

 （3）市民安全部会 白石部会長（松一会長）【資料 1】

   茅ヶ崎市内の犯罪発生状況を報告

- 2 -

（4）松浪自治会館  吉田運営管理委員（浜二副会長）

   年末大掃除は 12月 9日（土） 8：30～9：00に実施

（5）松浪コミセン・子どもの家「なみっこ」の管理運営について（前田会長）

   特になし

（6）コミカフェ  原屋敷委員長

  ○10月 29日（日）「コミセンまつり」模擬店に参加。

    ○スタッフ不足になっているためスタッフを募集。

 （7）広報委員会 書記佐々木

   広報誌「まつなみだより」第 30号 12月 15日発行予定、原稿締切り 11月 15日（水）

掲載予定 市民集会、福祉ふれあいまつり、コミセンまつりなど

 （8）会計  会計杉本（浜三会長）【資料 5】

   ○コミセンの上半期実績はほぼ予算枠内で収まっている。

   各団体活動の活発化で印刷料収入が増えている。

   ○まちぢ関連の中間期決算は、10 月に「コミセンまつり」の準備などで監査ができなか

ったため、11月に会計監査を実施する予定。

９．各団体からの報告

  ○自治会関係では、ハロウインを 6自治会が実施予定。他の団体では、まだコロナの影響で

イベント中止が一部あった。

○体育振興会主催の「市民体育祭」（10月 8日）は予想以上の参加者で盛況理に終わったが、

子ども対象の競技がすくないため、もっと増やしてほしいといった要望があった。また、学

校側から自治会のなかに 8時前に来ていたところもあり時間厳守の要望があった。

○松浪地区社会福祉協議会と松浪地区まちぢから協議会の共催で「第 40 回福祉ふれあいま

つり」（10 月 15 日）が雨の中開催されたが、午後からは雨も上がり規模縮小のわりに盛況

理に終わった。佐藤茅ケ崎市長、河野太郎衆議院議員ほか、市職員、学校関係者などが来賓

者として参加。

10．まちぢから協議会連絡会、松浪コミセンからの報告 前田会長

 〇自治会向け環境学習会（ゴミ問題）の出前講座について 【資料 1】

 〇「認定コミュニティによる公益の増進のための活動に関する調査」報告

  茅ヶ崎市地域コミュニティ審議会 13地区まちぢから協議会報告【資料 1】

 〇松浪コミュニティセンターご利用について 【資料 8】

  コミセン利用遵守事項のうち優先予約について改訂をした。申請時間帯、追加申請の方法、

時期などを詳細に提示したので遵守をお願いしたい。

 ○地区防災訓練の炊き出し訓練に各学校の PTA、青推協など関係団体の会長宛てに協力依頼書

をまちぢから協議会として配布をする。

 11．閉会 朝岡副会長

◆次回松浪地区まちぢから協議会第 7回運営委員会は、11月 15日（水） 9：30～◆

役　職 氏 　名 団 体 名 及 び 役 職 名 第1回 第2回 第3回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回 第10回 第11回 第12回

1 会　長 前田　積 協議会推薦 〇 〇 〇 〇 〇 〇
2 副会長 朝岡　通光 協議会推薦 〇 〇 〇 〇 〇 〇
3 監　事 中村　和美 浜竹一丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 × 〇
4 吉田　ひろみ 浜竹二丁目自治会　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
5 会　計 杉本　誠 浜竹三丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 × 〇
6 副会長 末松　一豊 浜竹四丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
7 白石　嘉明 松浪一丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
8 長谷川　清 松浪二丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
9 佐藤　充 富士見町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
10 監　事 辻　俊子 LG富士見町自治会　会長 〇 〇 〇 × 〇 ×
11 高橋　一紀 常盤町自治会　会長 〇 〇 〇 × × 〇
12 神野　末喜 緑が浜自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
13 藍葉　徹 汐見台自治会　会長代行 〇 〇 〇 〇 〇 〇
14 瀧川　一輝 出口町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
15 会　計 渡邊　勇次 ひばりが丘自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
16 石井　義康 美住町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
17 書　記 中井　汎 松浪地区社会福祉協議会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
18 高田　陽子 松浪地区民生委員児童委員　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
19 監　事 小村方　秀勝 松浪地区老人クラブ連合会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
20 監　事 峰尾　武己 松浪地区地域包括支援センターさざなみ　管理責任者 〇 〇 〇 〇 × 〇
21 新倉　哲也 松浪地区体育振興会　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
22 東本　草太 松浪地区スポーツ少年団 〇 × × × × ×
23 書　記 佐々木　睦子 汐見台小学校区青少年育成推進協議会　会長 〇 × 〇 〇 × 〇
24 矢崎　明子　　緑が浜小学校区青少年育成推進協議会　副会長 〇 〇 〇 × 〇 〇
25 櫻井　武一 松浪小学校区青少年育成推進協議会　会長 〇 〇 〇 × 〇 〇
26 宮田　沙織 汐見台小学校PTA　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
27 山田、清機 緑が浜総学校PGT　会長 〇 〇 〇 × 〇 〇
28 雨宮　志穂 松浪小学校PTA　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇
29 渡邊　真希 松浪中学校PTA　会長 〇 〇 〇 〇 〇 ×
30 菊池　紀子 章句生活改善推進団体　会員 〇 〇 〇 〇 〇 〇
31 原屋敷　典子 協議会推薦 〇 〇 〇 × 〇 〇
32 川田　昌子 公募委員 〇 × × 〇 〇 ×
33 長崎　利明 公募委員 〇 〇 〇 〇 × 〇
34 近藤　裕美 公募委員 〇 〇 × 〇 〇 〇

34名 31名 31名 27名 27名 30名

松浪地区まちぢから協議会
令和5年度　運営委員会出欠表

	令和5年度第6回運営委員会議事録
	R5.第6回運営委員会出欠表